

Ejstrupholm Vandværk

Beretning for 2014 på generalforsamlingen d. 24. marts 2015

### **Antal forbrugere:**

Ved slutning af 2014 var der tilsluttet 966 forbrugere på vandværket. Det er en stigning på 10 forbrugere siden sidste år.

Her er de 6 forbrugere nye tilslutninger i landområdet. Vi har ikke haft gang i større gravearbejder i det åbne land i 2014. Der har været tale om, at hovedledningen er forlænget på et par strækninger, og så er der kommet nogle tilslutninger langs med den eksisterende ledning. De sidste 4 er nye forbrugere inde i Ejstrupholm by, 1 på Vestbanen og 3 på Engbækparken.

I 2015 forventer vi heller ikke de større gravearbejder ude på landet. Vi laver en ringforbindelse ved Givevej og Rønslundevej, så vi øger forsyningssikkerheden, og så vil der sikkert igen være tilslutninger rundt omkring. Vi har fx netop tilsluttet den kyllingefarm, der er ved at blive opført på Thyregodvej. Den ligger ganske vist i Vejle Kommune, men Thyregod Vandværk har alt for langt til ejendommen.

### **Vandforbrug:**

Vi har i årets løb solgt 127.910 m<sup>3</sup> vand, og dermed er forbruget som budgetteret og i nogenlunde samme størrelsesorden som i de sidste par år. I 2013 solgte vi 125.611 m<sup>3</sup> vand, så forskellen kan forklares med nye tilslutninger og ændringer i småtingsafdelingen.

### **Vandspild:**

Vi har i de senere år haft problemer med vandspild, idet vi har balanceret lige omkring de kritiske 10 % i vandspild. Hvis spildet overstiger 10 % skal vi af med ekstra skat, så det har været et fokuspunkt de senere år. I 2013 endte med et spild på 9,83 % - altså lige under grænseværdien. Her i 2014 har spildet kun været på 6,8 %, hvilket jeg vil betegne som meget tilfredsstillende, da vi nu har lidt luft til den kritiske grænse.

Vi kan ikke forklare forbedringen med fund af en større lækage, vi har faktisk svært ved at forklare den store forbedring, men vi er fortsat med at udskifte stophaner

ved renoveringer, da mange stophaner er i dårlig stand, og det sker da også en gang i mellem et ledningsbrud hos en forbrugers stophane.

Vores politik på området er derfor, at når varmeværket har renoveringer følger vi med og udskifter stophanerne. I år er det fx sket på Lindevænget, og her i 2015 skal der ske noget på Enghavevej.

### **Forsyningsikkerhed**

På de seneste to års generalforsamlinger har jeg talt om, at vi skal have lavet en nødforsyningsplan i tilfælde af forurening m.m.

Vores plan er, at vi skal sammenkobles med Brande i Lundfod, så vi kan etablere en nødforsyning af denne vej. Men vi har ikke fået gjort mere ved det i år. Vi har prioriteret andre opgaver højere.

### **Vandkvalitet**

Vi kan glæde os over, at Ejstrupholm Vandværk leverer godt drikkevand. Hos forbrugerne lever vi op til kravene om vandkvalitet.

Vi har dog ikke fået løst problemet med turbiditet (Det betyder, at vandet er uklart- Det er en målbar størrelse, men ikke noget der er synligt med det blottede øje) Sådan sagde jeg sidste år, og det må jeg gentage i år.

Vi overholder kravene i ledningsnettet og dermed også hos forbrugerne.

Problemerne findes på værket, hvor der er en mindre overskridelse af kravene. De konsulenter, der har hjulpet os, giver udtryk for at problemet findes i efterfiltrene. Vi har derfor indhentet tilbud på en løsning på problemet.

Prisen på et helt nyt anlæg har dog overrasket os. Vi taler om en investering på ca. 1 mio. kr. inkl. ny hovedtavle.

Man kan måske godt kalde det en Rolls Royce – model, idet vandbehandlingen efter tilbuddet kommer til at foregå i lukkede systemer, hvorved risikoen for forurening mindskes betydeligt. Desuden laves der paralleldrif via to helt separate systemer – et system for hver boring, hvilket jo også vil forbedre forsyningsikkerheden.

Problemet er, at der ikke rigtig findes en Skoda-model, så vi drøfter muligheden af at lave investeringen over et par år, idet hovedtavlen kan laves uafhængig af den øvrige investering

## **Strømsvigt**

Vi har i årets løb oplevet, at strømmen forsvandt i et par timer i en del af byen og i en del af landområdet. Det betød, at forbrugerne ikke kunne få vand.

Jeg har ellers haft den opfattelse, at efterhånden som MES fik kabellagt elledningerne, ville strømsvigt ske meget sjældent, og på grund af elselskabets ringforbindelser ville der kun gå meget kort tid, inden vi havde strøm igen.

Her gik der et par timer. For de almindelige forbrugere er det selvfølgelig irriterende, men det er jo ikke en katastrofe.

Men vi fik flere henvendelser fra landbrug, for hvem det var et stort problem, da dyrene ikke kan undvære vand. Det kunne måske også blive et problem for andre erhverv, og det gør, at vi må overveje om vi skal have et nødstrømsanlæg på værket.

## **Tilsynsbesøg fra kommunen**

Her i februar har kommunen gennemført et større tilsynsbesøg på værket, hvor man grundigt har gennemgået vores værk ude og inde.

Hovedkonklusionen er: "Vandværket er generelt pænt og velholdt. Men der er dog enkelte ting, som I skal forbedre, og så er der enkelte ting, som I kan overveje og/eller arbejde hen imod."

Ud over de ting jeg har været inde på omkring værket, er det heldigvis småting, som vi løser hen ad vejen. En af borerne ligger fx på kommunal grund, og det kan måske være en god ide, hvis vi køber jorden.

## **Samarbejdet med varmegærket**

Her i 2014 har vi kørt med den nye ordning, hvor vi betaler en pris på 420.000 kr., som dækker de løbende ydelser, vi får fra varmegærket og så betaler vi for anlæg af nye hovedledninger efter den timepris, der er fastsat i samarbejdsaftalen mellem Ejstrupholm og Nørre Snede Varmegærk.

Vi synes, at vi har fået en fornuftig aftale, der i højere grad afspejler det arbejde, vi får udført.

Personlig har jeg også haft 1.parket til mandskabet indsats, idet varmeledningerne og vandledningerne på Lindevænget er udskiftet i 2014. Jeg har oplevet et mandskab, der har arbejdet effektivt – et mandskab, der har haft tid til at orientere beboerne om, hvad der sker, og endelig har jeg oplevet, at mandskabet fra

Ejstrupholm og Nørre Snede arbejdede godt sammen, og et samarbejde med et privat firma fungerede også fint.

Samarbejdet omfatter også nu en fælles hjemmeside, som gerne skulle være mere brugervenlig end den tidligere, og endelig er der også oprettet en sms-service, så man som forbruger får besked, hvis der sker uheld og driftsforstyrrelser i ens område.

### **Regnskab**

Som det om lidt vil fremgå af regnskabet ser værkets økonomi fornuftig ud. Vi ender med et overskud på 61.725 kr. Der har været lidt udgifter på værket, idet der er brugt ca. 40.000 til nye affugtere. Vi har dog ikke fået udskiftet målere som planlagt, så det tæller i den modsatte retning. Vi fastholder dog taksterne i 2015, da vi som nævnt har nogle investeringer på værket, vi gerne vil have lavet.

### **Til slut**

vil jeg sige tak til de ansatte på værket for årets indsats.

Jeg vil også sige tak for årets samarbejde til varmeværket, til kommunen, til de forskellige hjælpere og eksperter, der har været inde over og endelig en tak til mine bestyrelseskolleger for årets samarbejde.

Bent Jensen